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АНОТАЦІЯ

Прокопенко І.В. Економічне оцінювання та регулювання інтелектуального

капіталу машинобудівних підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)». – Національний університет

«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2018.

Дисертацію присвячено вирішенню наукового і прикладного завдання

економічного оцінювання поточного стану і перспектив розвитку рівня

інтелектуального капіталу (ІК) машинобудівних підприємств та формування

інструментів регулювання ІК в умовах конкурентного ринкового середовища.

Актуальність наукового дослідження визначається необхідністю зміни концепції

управління ІК підприємств машинобудування на засадах активізування інструментів

регулювання, формування і розвитку окремих складових ІК. Особливо актуальними

у сучасних умовах господарювання є проблеми вартісного оцінювання людського,

споживчого та організаційного капіталу великих машинобудівних підприємств,

оскільки вони формують потенціал їх розвитку і є орієнтиром для інституційних

інвесторів.

У першому розділі «Теоретико-концептуальні засади економічного

оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних

підприємств» з’ясовано сутність поняття ІК і суміжних з ним термінів, розглянуто

різні підходи до структурування ІК, досліджено особливості його економічного

оцінювання на машинобудівних підприємствах та відображено концептуальні

засади регулювання ІК підприємств.

У результаті огляду літературних джерел виявлено, що крім ІК існують і

активно використовуються у науковому обігу та виробничій практиці подібні

поняття, такі як «нематеріальні активи», «інтелектуальні активи», «інтелектуальна

власність», «знання» тощо. Дослідження сутнісних ознак цих термінів та
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особливостей їх використання дозволили удосконалити понятійно-термінологічний

апарат у сфері економічного оцінювання та регулювання ІК підприємств, виділити

складові ІК та їх елементи і встановити зв’язки між ними. Це дало змогу

конкретизувати змістове наповнення згаданих понять та ідентифікувати функції

окремих елементів ІК в процесі його регулювання.

Критичне пророблення окремих елементів людського, споживчого та

організаційного капіталу у розрізі аналізу робіт різних наукових шкіл за останні 30

років виявило значні розбіжності щодо структурування цих елементів. Результатом

дослідження стала уніфікована типологія структури елементів кожної з трьох

складових ІК, яка дозволяє спростити управління ним в розрізі окремих функцій і

насамперед регулювання. Запропоновано відмовитися від терміну «структурний

капітал» на користь терміну «організаційний капітал», як такого, що повніше

відображає реалії управління підприємствами у період інформаційної економіки.

Основними групами елементів людського капіталу запропоновано вважати

фізичні та психологічні характеристики, здатність до соціальних взаємодій, освітні

характеристики та компетенції, комунікативні навички та потенціал розвитку.

Групами елементів організаційного капіталу вважаємо об’єкти інтелектуальної

власності (ОІВ), систему менеджменту, інфраструктуру підприємства, внутрішні

соціальні зв’язки і техніко-технологічну підсистему. Споживчий капітал

характеризують такі групи елементів, як клієнтський, марочний, інфраструктурний

та зовнішній соціальний капітал.

Дослідження особливостей економічного оцінювання ІК машинобудівних

підприємств виявило низку проблем методологічного та організаційного характеру.

Зокрема, це пов’язано з необхідністю оперувати різнорідними кількісними і

якісними показниками, значення яких змінюється в результаті регулюючих впливів

нерівномірно. Крім того, вартісні вимірники окремих складових ІК є

взаємозалежними і, на відміну від матеріальних активів, не можуть бути однозначно

обчисленими через суб’єктивність сприйняття ОІВ на різних стадіях їх

комерціалізації. Це доводить, що економічне оцінювання ІК потрібно проводити

кількома різними методами одночасно. З одного боку, це дає точніший результат, з
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іншого, – збільшує вартість управління і потребує додаткових організаційних зусиль

та інформаційного забезпечення. Виділені позитивні і негативні особливості

економічного оцінювання ІК підприємств машинобудування дозволять

впорядкувати первинну діагностику складових ІК на різних етапах його розвитку, а

також покращити інструменти його регулювання.

Концептуальні засади регулювання ІК підприємств базуються на теоріях

економічного зростання, науково-технічного прогресу, людського капіталу,

функціонального та процесно-структурованого менеджменту, інформаційної

економіки тощо. Численність різних теоретичних підходів вимагає їх поетапного

структурування та перевірки гіпотез щодо їх придатності до використання у

сучасних економічних умовах. В межах формування концепції регулювання ІК

здійснено характеристику окремих процесів регулювання ІК в розрізі його

структурних елементів і стадій розвитку та розроблено механізм регулювання в

системі управління ІК. Розроблений механізм регулювання ІК базується на описі

функцій управління ІК, формування методів менеджменту та формалізації

управлінських рішень у чотирьох напрямках (розвиток персоналу, реінжиніринг

бізнес-процесів, розвиток споживчого капіталу та комерціалізація ОІВ).

У другому розділі «Економічне оцінювання інтелектуального капіталу

машинобудівних підприємств» удосконалено методи оцінювання ІК підприємств,

проаналізовано тенденції розвитку машинобудівних підприємств та їх ІК і

сформовано модель економічного оцінювання ІК машинобудівних підприємств з

урахуванням потенціалу його розвитку.

Дослідження методів оцінювання ІК виявило значні розбіжності щодо

аргументованості ефективності їх використання в умовах конкретних промислових

підприємств. Часто методи оцінювання ІК формували під потреби окремих груп

стейкхолдерів і/або маніпулювали окремими значеннями показників, які не мали

кількісного виміру. Дослідження описаних методів дозволили сформувати цілісну

типологію актуальних методів і доповнити її такими ознаками, як спосіб

формування системи показників, технологія збору та оброблення даних,

повторюваність, ступінь впливу зовнішнього середовища. Аналіз позитивних і
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негативних характеристик кожного з методів оцінювання ІК, їх спільних рис,

особливостей і застережень використання дозволив сформувати варіативну матрицю

порівняльного аналізу, яка допомагає вибрати оптимальний метод чи групу методів

для потреб конкретного підприємства. Методи оцінювання ІК у цій матриці

ранжовані для конкретної ситуації за простотою обчислення, достовірністю вхідних

даних, зручністю порівняння, врахуванням впливу ринкових факторів,

використанням некорпоративними підприємствами та можливістю оцінювання

окремих складових ІК. Запропоновано окремі інструменти щодо вибору методів

оцінювання людського, організаційного та споживчого капіталу та виділено загрози

впливу самого процесу вимірювання складових ІК на керовану підсистему.

Результати аналізування тенденцій розвитку машинобудівних підприємств та

їх ІК виявили низку проблем та обмежуючих чинників, які не дозволяють повною

мірою реалізувати потенціал вітчизняного машинобудування. Сформовано модель

взаємозв’язку забезпечувальних характеристик ІК, показників його економічного

оцінювання та результатів роботи машинобудівних підприємств. Зокрема

запропоновано в межах аналізу ІК розглядати розподіл факторів виробництва,

результати їх використання на макрорівні та подальшим оцінюванням впливу на

показники розвитку ІК окремих підприємств на мікрорівні. Статистичні

дослідження обраних показників на макрорівні та результати анкетування і

розрахунку показників різних рівнів агрегування 33 машинобудівних підприємств

виявили значну нерівномірність розподілу параметрів оцінювання окремих

складових ІК. Серед параметрів рівня розвитку людського капіталу найнижчі

показники мають рівень інтелектуальної активності (52,68%), вплив програми

підвищення кваліфікації (54,34%) і ефективність підбору управлінців (54,85%).

Оцінки рівня розвитку організаційного капіталу в середньому набагато вищі (до

68,49%). Рівень розвитку споживчого капіталу найнижчий (від 52,17%), що

пояснюється специфікою машинобудування.

Розроблена графічна модель економічного оцінювання ІК машинобудівних

підприємств та потенціалу його розвитку базується на основі вибору методу

оцінювання ІК та його модифікації з урахуванням впливу зовнішнього середовища.
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У третьому розділі «Регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних

підприємств» подано результати розроблення конкретних інструментів регулювання

ІК в розрізі його окремих складових: розвиток людського капіталу, удосконалення

методів регулювання організаційного капіталу, формування споживчого капіталу,

комерціалізація та оцінювання ефективності ІК.

Вибір базової моделі розвитку людського капіталу запропоновано проводити

за допомогою матриці, яка поєднує часткові функції управління персоналом з

критеріями часу, фінансуванням, можливістю критичних збоїв, рівнями розвитку

кадрів, диверсифікації і бізнес-процесів. Розрахунок параметрів матриці для кількох

підприємств довів, що оптимальною буде каскадна модель управління розвитком

людського капіталу. Розроблена специфікація елементів цієї моделі та результати

оцінювання параметрів розвитку людського капіталу дозволили виділити заходи

регулювання.

На основі проведених досліджень зроблено висновок про те, що найгірше

піддається регулюванню організаційний капітал машинобудівних підприємств.

Основна причина в тому, що елементи організаційного капіталу погано піддаються

формалізації, система менеджменту підприємств машинобудування надто жорстка,

інновації впроваджуються важко, інтелектуальні активи переважно не оформлені у

вигляді ОІВ. Розроблена типологія методів регулювання організаційного капіталу та

його елементів стала основою для формування механізму вибору та впровадження

конкретних інструментів. Розроблена специфікація заходів регулювання

організаційного капіталу за його окремими елементами та результати імітаційного

моделювання для конкретних підприємств довели ефективність обраних методів

регулювання. Оптимальним визнано поєднання методів дослідження і

реінжинірингу внутрішніх бізнес-процесів машинобудівних підприємств та

вивчення структури їх комунікацій.

У роботі запропоновані засоби стимулювання споживачів машинобудівних

підприємств і розроблена графічна модель формування, розвитку та комерціалізації

споживчого капіталу машинобудівних підприємств. На основі цієї моделі та

результатів діагностування поточного стану споживчого капіталу п’яти підприємств
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розроблені варіанти регулюючих дій з точки зору окремих функцій менеджменту та

окремих бізнес-процесів. Сформована матриця вибору регулюючих впливів на

споживачів машинобудівних підприємств дозволяє вибрати цільові інструменти

регулювання. На основі імітаційного моделювання та розрахунків у роботі доведено

існування залежності приросту вартості споживчого капіталу від приросту

показників розвитку клієнтського капіталу.

Розроблення інструментів регулювання окремих складових ІК стало підставою

для формування моделі оцінювання ефективності комерціалізації ІК. Ця модель

враховує регулюючі впливи, розподілені за стадіями процесу комерціалізації і

дозволяє мінімізувати витрати та відхилення фактичних показників розвитку ІК від

запланованих.

У роботі доведено, що елементи ІК мають дуже різну здатність до

комерціалізації, їх внутрішня і зовнішня цінності є умовними. Матриця вибору

форми комерціалізації ОІВ з точки зору витрат і ризиків та формалізований процес

комерціалізації ІК підприємства дозволили сформувати економіко-математичну

модель розрахунку ефективності ІК, яку можна модифікувати для потреб

конкретного підприємства. Модель оперує трьома функціями: мінімізація витрат на

створення та комерціалізацію ОІВ, мінімізація негативних відхилень фактично

отриманого доходу від прогнозованого, мінімізація негативних відхилень

показників рівня розвитку складових ІК від запланованих.

Ключові слова: інтелектуальний капітал, регулювання інтелектуального

капіталу, машинобудівне підприємство, людський капітал, споживчий капітал,

організаційний капітал, структурний капітал, комерціалізація інтелектуального

капіталу, об’єкти інтелектуальної власності.
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ANNOTATION

Prokopenko I.V. Economic evaluation and regulation of intellectual capital of the

machine-building enterprises. – Qualifying scientific work as the manuscript.

Thesis for the degree of candidate of economic sciences (doctor of philosophy), in

speciality 08.00.04 "Economics and management of enterprises (by the types of economic

activity)". – Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to the solving of the task of economic evaluation of the

current state and prospects of the development of the level of intellectual capital (IC) of

the machine building enterprises and formation of regulation instruments of IC in the

terms of competitive market environment. The actuality of scientific research is

determined by the necessity of changing the concept of management of IC enterprises of

the mechanical engineering on the basis of activating instruments for regulation, formation

and development of components of the IC.

In the first chapter "Theoretically conceptual grounds of economic evaluation and

regulation of intellectual capital in the machine-building enterprises", we clarify the

essence of the concept of IC and related to it terms; we consider different approaches to

structuring of IC; we examine the peculiarities of its economic evaluation in the machine-

building enterprises and we depict the conceptual principles of regulation of the IC of the


[…]


Індекс рентабельності клієнтського капіталу 1,02 1,05 0,98 0,94 0,93

Інтегральний показник ефективності управління

клієнтським капіталом
1,082 1,103 0,960 0,787 0,874

Примітка: автором зібрано дані і розраховано значення показників станом на 01.01.2016 р.
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Таблиця К.4

Результати регулювання клієнтського капіталу обраних підприємств

Відносні зміни показників, % або індекс

ПрАТ

«Вінниць

кий завод

«Маяк»

ПАТ

«Укрелектро-

апарат»

ПАТ

«Іскра»

ПАТ

«ЛЛРЗ»

ТзОВ «Завод

Електрон-

побутприлад»»

Чистий дохід -3,73 -23,79 0,27 -37,01 -3,90

Чисельність працюючих -4,30 -7,25 -9,78 -9,06 -4,69

Адміністративні витрати -4,87 -0,74 49,44 -1,69 -9,44

Збутові витрати, в т.ч.: -8,21 -30,04 -38,82 -14,18 -10,91

– витрати на формування клієнтського капіталу 78,09 59,11 30,24 147,22 62,02

– витрати на підтримання клієнтського капіталу 63,92 52,49 44,13 427,42 125,14

Капіталовіддача збутових витрат 4,87 8,93 63,89 -26,60 7,87

Чисельність працівників збутових підрозділів -11,11 -14,29 -14,71 0,00 0,00

Кількість постійних клієнтів 11,11 4,88 7,61 0,00 9,52

Середній обсяг замовлення постійного клієнта 12,19 14,97 28,51 -12,18 21,84

Кількість звичайних клієнтів -82,07 236,81 -20,93 232,03 -73,57

Середній обсяг замовлення звичайного клієнта 4,92 7,26 9,52 37,13 91,43

Частина доходу, додана СК 25,41 21,23 39,08 -13,60 23,11

Вартість СК 40,46 35,78 55,77 -3,23 37,88

Індекс довіри споживачів 1,01 1,02 1,04 0,92 1,05

Індекс надійності клієнтської бази 1,01 1,01 1,02 0,94 1,03

Індекс екстенсивного приросту клієнтської бази 1,11 1,05 1,08 1,00 1,10

Індекс інтенсивного приросту клієнтської бази 1,06 1,15 1,24 1,05 1,17

Інтегральний показник приросту клієнтської бази 1,18 1,21 1,33 1,05 1,28

Індекс зростання якості споживчого капіталу 1,12 1,15 1,29 0,88 1,22

Індекс прибутковості клієнтського капіталу 1,25 1,21 1,39 0,86 1,23

Рентабельність клієнтського капіталу, % 39,24 38,63 14,59 747,79 23,00

Індекс рентабельності клієнтського капіталу 0,65 0,74 0,96 0,29 0,63

Інтегральний показник ефективності управління

клієнтським капіталом
0,767 0,890 1,284 0,300 0,808

Примітка: автором зібрано дані і розраховано значення показників станом на 01.01.2017 р.
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Таблиця К.5

Вихідні дані моделювання залежності приросту вартості СК від приросту показників

розвитку клієнтського капіталу

Спостере-

ження, j

Відносні

прирости

вартості СК

Відносні прирости показників розвитку клієнтського капіталу, i

𝛿С𝐾 → 〈𝑦𝑗〉 Вкл.к
ф

→ 〈𝑥1𝑗〉 Вкл.к
а → 〈𝑥2𝑗〉 𝑁𝑓𝑖𝑥

̅̅ ̅̅ ̅ → 〈𝑥3𝑗〉 𝑍𝑓𝑖𝑥
̅̅ ̅̅ ̅ → 〈𝑥4𝑗〉 𝑁СП

̅̅ ̅̅ ̅ → 〈𝑥5𝑗〉 𝑍�̅� → 〈𝑥6𝑗〉

1 (Маяк-1) 11,92 42,5 48,4 7,22 3,58 3,52 5,4

2 (УЕА-1) 11,98 32,8 45,8 8,54 10,2 3,14 7,11

3 (Іскра-1) 13,51 51,8 45,2 11,82 5,87 5,7 -6,78

4 (ЛЛРЗ-1) 7,36 38,5 45,7 1,19 3,12 -4,8 -12,8

5 (ЕПП-1) 10,13 29,8 56,3 3,78 5,98 2,25 -1,5

6 (Маяк-2) 7,42 16,2 31,5 8,5 5,41 1,18 -2,15

7 (УЕА-2) 7,54 18,4 18,9 9,12 8,7 2,28 1,25

8 (Іскра-2) 6,85 14,8 24,8 7,25 9,14 1,07 -2,78

9 (ЛЛРЗ-2) 1,84 19,5 25,5 -4,58 -6,12 -2,4 -3,01

10 (ЕПП-2) 4,81 16,2 14,9 5,8 2,58 1,03 -2,14

11 (Маяк-3) 1,59 9,04 1,96 5,56 6,1 -11,03 2,46

12 (УЕА-3) 6,42 9,55 6,24 2,44 7,48 18,4 3,63

13 (Іскра-3) 2,38 5,12 2,07 3,8 14,26 -10,46 4,76

14 (ЛЛРЗ-3) -4,75 3,61 5,71 -12,5 -6,09 -16,01 8,57

15 (ЕПП-3) 2,31 1,01 2,57 4,76 10,92 -6,78 5,71

16 (Маяк-4) 0,43 5,12 5,58 1,04 -2,8 -2,15 -1,14

17 (УЕА-4) 1,62 6,58 7,2 1,07 3,15 -3,25 1,2

18 (Іскра-4) 2,35 3,78 5,05 3,48 2,45 1,16 3,74

19 (ЛЛРЗ-4) -3,55 1,14 2,8 -3,8 -2,9 -16,2 -1,5

20 (ЕПП-4) 2,5 8,65 3,12 2,16 3,7 2,81 -3,2

Примітка: розраховано автором

Таблиця К.6

Результати регресійного аналізу залежності приросту вартості СК від приросту

показників розвитку клієнтського капіталу п’яти підприємств за два роки

Параметри

рівняння
Коефіцієнти

Стандартна

помилка

t-статис-

тика
P-значення

Нижні

95%

Верхні

95%

Нижні

75%

Верхні

75%

Y-перетин 0,021675341 0,0299081 0,724731446 0,48145821 -0,0429371 0,0862878 -0,0143383 0,057689

Змінна х1 0,104727482 0,002796266 37,45262119 1,25222E
-14

0,09868651 0,1107684 0,1013603 0,108094

Змінна х2 0,090361846 0,00200791 45,00293727 1,17022E
-15

0,08602402 0,0946996 0,0879440 0,092779

Змінна х3 0,222704876 0,005519588 40,34809646 4,79292E
-15

0,21078053 0,2346292 0,2160584 0,229351

Змінна х4 0,150662707 0,004765734 31,61374762 1,10871E
-13

0,14036696 0,1609584 0,1449240 0,156401

Змінна х5 0,159756727 0,002380333 67,11527675 6,62194E
-18

0,15461432 0,1648991 0,1568904 0,162622

Змінна х6 0,062312665 0,003516775 17,71869735 1,74071E-10 0,05471513 0,0699101 0,0580779 0,066547

Регресійна статистика Дисперсійний аналіз

Множинний R 0,999936235 Параметри df SS MS F Значимість F

R-квадрат 0,999872475 Регресія 6 466,672099 77,77868332 16987,92985 1,54785E-24

Нормований R-квадрат 0,999813617 Залишок 13 0,05952007 0,004578467 – –

Стандартна помилка 0,067664373 Разом 19 466,73162 – – –

Примітка: розраховано автором
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Продовження додатку Л

Апробація результатів дисертаційної роботи

№

з/п

Типи конференцій Назви конференцій Місце і дата

проведення

Тип участі

1 Міжнародна науково-

практична конференція

Маркетингова

діяльність

підприємств: сучасний

зміст

Полтава, 21-

22 квітня 2016

р.

Заочна

2 Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Науковий потенціал

сучасної економічної

науки

Тернопіль, 27

квітня 2016 р.

Заочна

3 Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Проблеми економіки,

фінансів та управління

експортно-імпортною

діяльністю

Львів, 12

травня 2016 р.

Заочна

4 Міжнародна науково-

практична конференція

Управління

інноваційним

процесом в Україні:

економічні, соціальні

та політичні

трансформації

Львів, 19-21

травня 2016 р.

Заочна

5 Всеукраїнська науково-

практична конференція

Актуальні питання

організації та

управління діяльністю

підприємств у

сучасних умовах

господарювання

Харків, 17

листопада

2016 р.

Заочна
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