ВІДГУК

офіційного опонента

доктора економічних наук, доцента

Семенової Валентини Григорівни

на дисертаційну роботу

Прокопенко Ірини Валеріївни

«Економічне оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу
машинобудівних підприємств», представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

1. Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Інтелектуальний капітал та інформаційні технології на сьогодні стали найважливішими чинниками розвитку вітчизняної економіки загалом та успішної діяльності окремих підприємств зокрема. Оцінювання факторів виробництва у сучасній постіндустріальній економіці оцінюється вже не так, як було раніше. Саме сьогодні розвиток інтелектуального капіталу визначає стратегічні напрямки розвитку підприємств. Від розвитку інтелектуального капіталу залежить ефективна діяльність підприємства більше, ніж від таких чинників, як кількість працівників, обсяг сировини чи капіталу тощо. Актуальнішим та ефективнішим є рівень освіти працівників, інтелектуальна активність працівників, комерціалізація інновацій тощо.

Однак інтелектуальний капітал складно оцінити, відповідно, складно ефективно ним управляти та визначати напрями використання інтелектуальних ресурсів. Саме це і доводить актуальність теми дисертаційної роботи Прокопенко І.В., у якій обґрунтовано сучасні основи економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств, запропоновано нові наукові рішення, висвітлені у запропонованих теоретичних

і методичних розробках.

Додатковим аргументом на користь актуальності теми дисертаційної роботи Прокопенко І.В. виступає її виконання в рамках науково-дослідних робіт кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» «Розвиток і вдосконалення систем менеджменту та міжнародної економічної діяльності». Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Методологія управління підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності» (номер державної реєстрації 0107U001146); «Формування систем інфокомунікаційного менеджменту на засадах розвитку ІТ-технологій» (номер державної реєстрації 0114U001693).

Вищевикладене дає підстави вважати, що тема дисертаційної роботи Прокопенко І.В. відповідає сьогodнішнім потребам економічної науки та є актуальною.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій та їх достовірність

Детальне ознайомлення з текстом дисертації Прокопенко І.В. дає підстави стверджувати, що підхід дисертанта до економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств відзначається фундаментальністю та ґрунтовністю дослідження. Варто відзначити добру структурованість роботи, логічність викладу, якісне оформлення наукового апарату роботи.

Для реалізації поставлених завдань у роботі дисертантом використано такі методи наукового дослідження: теоретичного узагальнення – для визначення сутності інтелектуального капіталу, зв'язків між спорідненими поняттями і дослідження структури його складових та елементів; системного аналізу та структурно-функціонального підходу – для вивчення особливостей та конкретних методів економічного оцінювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств та формування концептуальних засад його регулювання; анкетне опитування – для вивчення поточного стану розвитку

інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств та його складових; методи економіко-статистичного аналізу, групування, зведення, табличний – для оцінювання та аналізу конкретних результатів досліджень; метод функціонального аналізу – для формування напрямків розвитку людського капіталу підприємств; експертні методи – для регулювання елементів організаційного капіталу; методи математичної статистики – для виявлення залежностей між грошовими еквівалентами вартості організаційного і споживчого капіталу та приростом ключових показників їх розвитку; методи економетричного моделювання – для побудови економіко-математичної моделі оцінювання ефективності комерціалізації інтелектуального капіталу.

Дисертація за змістом, сутністю, структурою та оформленням повністю відповідає вимогам, містить вступ, три розділи, висновки, додатки та список використаних джерел. Ознайомлення зі змістом дисертації дозволяє зробити висновок про те, що задекларовану мету повністю досягнуто, а усі поставлені завдання дослідження виконано. Наукові положення, висновки та рекомендації, які представлені у дисертації Прокопенко І.В. є достовірними та достатньо обґрунтованими.

У першому розділі дисертації «Теоретико-концептуальні засади економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств» автором ідентифіковано сутнісні ознаки категорій «інтелект», «капітал», «знання», «інтелектуальні активи», «інтелектуальна власність» та виділено їх спільні елементи і встановлено співвідношення між ними (с. 30-33). На основі проведених досліджень автором сформовано структуру і зв'язки елементів людського капіталу (с. 42), склад і зв'язки елементів організаційного капіталу (с. 45), структуру споживчого капіталу підприємства (с. 51). Також розроблено структуру елементів інтелектуального капіталу підприємства (с. 53) та визначено особливості економічного оцінювання ІК підприємств машинобудування (с. 62), складено характеристику процесів регулювання ІК в розрізі елементів та стадій розвитку

(с. 70), сформовано механізм регулювання в системі управління ІК підприємства (с. 72).

У другому розділі «Економічне оцінювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств» дисертантом сформовано типологію методів оцінювання інтелектуального капіталу (с. 86), здійснено порівняльний аналіз найбільш вживаних методів оцінювання ІК за кількома формалізованими критеріями (с. 99), розроблено схему взаємозв'язку забезпечувальних характеристик ІК, показників його економічного оцінювання та результатів роботи машинобудівних підприємств (с. 106), наведено результати оцінювання рівня розвитку людського капіталу підприємств (с. 120), організаційного капіталу підприємств (с. 121), споживчого капіталу підприємств (с. 122), виробничо-господарської та фінансово-економічної діяльності підприємств (с. 123). Також автором розроблено типологію факторів впливу на вибір методів оцінювання ІК машинобудівних підприємств (с. 126), сформовано фактори внутрішнього і зовнішнього середовища, що впливають на вибір методу оцінювання ІК та його складових (с. 129). Розроблено графічну модель економічного оцінювання ІК машинобудівних підприємств та потенціалу їх розвитку (с. 131), наведено результати розрахунку показників економічного оцінювання ІК та його складових для окремих машинобудівних підприємств (с. 135).

У третьому розділі «Регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств» автором розроблено каскадну модель управління розвитком ЛК (с. 150). Схвальної оцінки заслуговує запропонована специфікація елементів каскадної моделі управління ЛК (с.151). Важливим здобутком автора є розроблений і апробований на вітчизняному підприємстві механізм вибору та впровадження методів регулювання ОК, який базується на тому, що для отримання результату регулювання слід наперед враховувати зв'язки між окремими методами впливу та передбачати їх внесок у стратегію розвитку ІК, а також зміни, які виникають внаслідок реалізації регулюючих дій (с. 164). В роботі також розроблено графічну модель дослідження і реінжинірингу

внутрішніх бізнес-процесів, яка придатна до використання на машинобудівних підприємствах (с. 171), автором сформовано засоби стимулювання споживачів машинобудівних підприємств (с. 181), розроблено графічну модель формування, розвитку та комерціалізації споживчого капіталу машинобудівного підприємства, яка була апробована на 5-ти машинобудівних підприємствах (с. 182) та процес комерціалізації ІК машинобудівного підприємства (с. 204).

Зміст дисертації викладений з логічною послідовністю, що переконує в обґрунтованості результатів та їх інтерпретації. Результати роботи знайшли відображення у висновках, де підкреслено практичну цінність роботи, яка полягає у розробленні теоретичних положень і прикладних рекомендацій щодо економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств. Дисертація читається легко та цікаво, характеризується однозначністю та точністю викладу фактів.

3. Основні наукові результати дисертації

Ознайомлення із текстом дисертації, автореферату та опублікованих наукових праць дали змогу зробити висновок про наявність у них нових наукових результатів і пропозицій, що в сукупності розв'язують важливе завдання поглиблення теоретичних положень і прикладних рекомендацій щодо економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств.

Найбільш суттєвими науковими результатами дисертаційної роботи, що мають важливе значення для розвитку економічної науки є такі:

– розвинутий понятійно-термінологічний апарат: уточнено сутність категорій «інтелектуальний капітал», «інтелектуальні активи», «нематеріальні активи»; виділено складові ІК та їх елементи й встановлено зв'язки між ними, що дозволило визначити змістове наповнення згаданих понять та функції окремих елементів ІК (с. 30-54 дисертації, с. 6-7 автореферату);

– розвинуті концептуальні засади економічного оцінювання та регулювання ІК машинобудівних підприємств, які, на відміну від чинних, передбачають взаємозв'язки елементів процесу регулювання ІК на етапах

формування, розвитку та комерціалізації ІК (с. 64-74 дисертації, с. 7-9 автореферату);

– удосконалена типологія методів економічного оцінювання ІК машинобудівних підприємств, де актором введено такі ознаки: спосіб формування системи показників, технологія збору та оброблення даних, повторюваність, ступінь впливу зовнішнього середовища, що дозволило здійснити порівняльний аналіз підходів до оцінювання ІК (с. 78-88 дисертації, с. 9 автореферату);

– удосконалена модель економічного оцінювання ІК машинобудівних підприємств та потенціалу його розвитку, яка здатна відображати реакцію керованої системи на регулювання окремих складових ІК та базується на виборі методу оцінювання ІК, його модифікації, враховуючи вплив факторів зовнішнього середовища (с. 130-135 дисертації, с. 10-12 автореферату);

– удосконалені методи регулювання людського, організаційного та споживчого капіталу, які базуються на технології вибору відповідних засобів, їх впровадження в систему управління ІК та оцінювання ефективності (с. 155-192 дисертації, с. 12-15 автореферату);

– розроблена модель оцінювання економічної ефективності комерціалізації ІК, яка дозволяє знизити витрати та зміни показників розвитку ІК та враховує регулюючі впливи, розподілені за стадіями процесу комерціалізації, її об'єктами й суб'єктами (с. 208-211 дисертації, с. 15-18 автореферату).

Основні наукові результати, теоретичні напрацювання та методичні положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації Прокопенко І.В., є науково обґрунтованими, що забезпечено використанням теоретико-методичних прийомів, глибоким вивченням та аналізом вітчизняних й іноземних джерел, коректним застосуванням методів наукового дослідження та логічністю узагальнень.

4. Практичне значення одержаних результатів

Наукові результати роботи отримали практичну апробацію та впроваджені у практичній діяльності ПрАТ «Вінницький завод «Маяк» (довідка № 71/34 від 10.04.2018 р.), ТзОВ «Завод Електронпобутприлад» (довідка № 000008), ПАТ «Іскра» (довідка № 21/06 від 21.03.2018 р.).

Основні положення дисертаційної роботи також впроваджено у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час викладання дисциплін «Міжнародні економічні відносини», «Міжнародна економіка» (для студентів спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини») (довідка № 67-01-816 від 04.05.2018 р.).

5. Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях

Основні здобутки дисертанта опубліковано у 17 наукових працях, з яких 3 колективні монографії, 8 статей у наукових фахових виданнях України, у тому числі 6 статей у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних, 1 стаття у виданні, яке включено до міжнародних наукометричних баз даних, 5 тез доповідей науково-практичних конференцій. Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації і достатньо повно відображає основні положення дослідження.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи

Поряд з вагомими науковими результатами в дисертації є певні недоліки, які можна висловити у формі таких зауважень та рекомендацій:

1. У роботі автором сформовано структуру і зв'язки елементів людського капіталу (с. 42). Зазначено, що людський капітал вимагає вимірювання та аналізу, умови праці і стимулювання, інвестиції у розвиток. Однак автором недостатньо обґрунтовано ці елементи, зокрема що саме необхідно стимулювати і які саме умови праці є необхідними.

2. Потребує уточнення рівень людського капіталу у його структурі, представлений на рис. 1.2 (с. 42), адже складові людського капіталу відрізняються на особистісному, мікро- та макрорівнях.

3. У підрозділі 1.1 автор наводить структуру організаційного капіталу (с. 45, рис. 1.3). Доцільно було б у роботі більш детально розглянути усі елементи даної структури та їх взаємозв'язки.

4. У підрозділі 2.2 наведено результати аналізування статистичних даних щодо тенденцій розвитку підприємств машинобудування та їх інтелектуального капіталу (с. 107-116), де наведено дані за період 2000-2016 рр., в окремих випадках навіть до 2015 р. Доцільно було б оновити дані включивши 2017 р.

5. Одним з етапів процесу комерціалізації інтелектуального капіталу машинобудівного підприємства автор пропонує стимулювання споживачів на стадії проектування напрямів розвитку інтелектуального капіталу (рис. 3.7). Доцільно було б у підрозділі 3.4 детальніше проаналізувати які саме методи стимулювання споживачів доцільно використовувати вітчизняним машинобудівним підприємствам (с. 204-205).

6. У тексті роботи автор використовує значну кількість скорочень, перелік яких наведено на с. 20-21, що ускладнює розуміння і сприйняття. Без скорочень текст дисертації читається легше.

7. Загальний висновок про дисертаційну роботу

Не зважаючи на відмічені недоліки, дисертаційна робота Прокопенко Ірини Валеріївни виконана на високому науковому рівні, з використанням сучасних методів досліджень. Тема роботи є актуальною, достовірність наукових положень доведено, одержані результати мають наукову та практичну цінність. Дисертаційна робота містить обґрунтування науково-прикладних рекомендацій щодо економічного оцінювання та регулювання інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств.

Актуальність і новизна одержаних наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практична цінність сформульованих положень і висновків в сукупності становлять необхідні підстави для висновку про те, що дисертаційна робота «Економічне оцінювання та регулювання

інтелектуального капіталу машинобудівних підприємств» відповідає вимогам МОН України, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук, зокрема, пп. 9, 11, 12 положення про «Порядок присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р., а її автор – Прокопенко Ірина Валеріївна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,

професор кафедри економіки підприємства

та організації підприємницької діяльності

Одеського національного

економічного університету,

доктор економічних наук, доцент

В. Г. Семенова

Підпис д.е.н., доцента Семенової В. Г. засвідчую: